
quinta-feira, 13 de aGOStO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20258

PORTARIA Nº 334/2009, DE 11/08/2009
Servidor: Tamara Habib Saré
Cargo: Fotografo – M.F: 32360
Diárias: 8 ½ (oito e meia)
Período: 15/08/2009 a 23/08/2009
Destino: Santarém, Terra Santa e Faro
Objetivo: para fazer cobertura foto-jornalística da Ação Rios de 
Saúde 2009.
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 339/2009, DE 11/08/2009
Servidor: Evandro Souza dos Santos
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 80845677
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 13/08/2009 15/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 340/2009, DE 11/08/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Servidor: Evandro Souza dos Santos
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 80845677
Diárias: 2 ½ (quatro e meia)
Período: 13/08/2009 a 15/08/2009
Destino: Novo Repartimento
Objetivo: para fazer cobertura fotográfica e jornalística do 
Programa Arco Verde – Terra Legal.
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 341/2009, DE 11/08/2009
Servidor: Tamara Habib Saré
Cargo: Fotografo – M.F: 32360
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.33
Período de Aplicação: 15/08/2009 23/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 342/2009, DE 11/08/2009
Autorizar o motorista João Hilário Miranda Lopes, a viajar para 
o municipio de Novo Repartimento, com o objetivo de conduzir 
a equipe desta SECOM que irá fazer cobertura fotográfica 
e jornalística do Programa Ação Arco Verde/Terra Legal, no 
periodo de 13/08/2009 a 15/08/2009
Antonio Augusto Vulcao Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 146 DE 29 DE JULHO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20053

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar o servidor, LUIZ OTÁVIO MONTENEGRO JORGE, 
matricula n.º 5851467/2, da função de AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE da Imprensa Oficial do Estado, com credenciamento 
no acesso do subsistema  AUDICOM modelo CONFUG, do 
sistema SIAFEM, desta Autarquia, a contar de 30.07.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 19975 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAçÃO

FUNDAçÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
EXTRATO DE CONTRATO

N° CONTRATO: 030/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade de licitação
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 
E IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA, CNPJ/MF sob o 
n°42.196.550/0010-69.

OBJETO: Fornecimento de pesquisa de informação sobre 
audiência.
VIGÊNCIA: 05/08/2009 A 05/04/2010
VALOR: 34.378,08 (trinta e quatro mil, trezentos e setenta e 
oito, e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197.156549; 
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Pedro Borges, n°20, 
6° andar, salas 605 e 607, bairro Centro, CEP. 6015-161 na 
cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/08/2009

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20092
EDITAL DE CONVOCAçÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.08.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- REGINA LUCIA LAGO FERREIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- ELDELY DOSOCORRO SILVA DA CRUZ, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- FRANCISCO RODRIGUES ARAUJO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- SUELEIDE ALVES DA SILVA PEREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MÔNICA BEZERRA CUZZUOL, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- CHIRLES DA SILVA MONTEIRO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA VELOSO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- AVELINO PEREIRA NETO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- MARUCIO JOSE BEZERRA MENDONÇA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- ALESSANDRO ANDRE DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MARIO FERNANDO BRONZE, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
Belém, 12 de agosto de 2009.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20221

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
PORTARIA Nº 0909 – GS, DE 06 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 12/2009 - NCIN/SEAD, de 
24/06/2009;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELY YUMI DOHARA, matrícula nº 
55586642/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública- 
Contador, para responder pelo Núcleo de Controle Interno-
NCIN, durante o impedimento legal da titular KARLA MARTINS 
DIAS matrícula nº 57202596/1,no período de 26/06/2009 a 
10/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE AGOSTO 
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20174

EDITAL DE CONVOCAçÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 13.08.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- IZANILDE VALENTE RODRIGUES, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MARIA IVANE OLIVEIRA MACHADO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- RUTH SILVA LAMEIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- MIRELLA DE ABREU PINTO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
Belém, 12 de agosto de 2009.

ESTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20190

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 3° TA
N° DO CONTRATO: 043/2006

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE FORNECIMENTO 
DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS, aos 
segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: r$ 40.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e a INTERMEDIFARMA –PINHEIRO COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 03/08/20098
Vigência do Aditamento: 03/08/2009 A 03/08/2010..
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.30.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/08/2008, 2°TA-13/08/2008.
Endereço do Contratado: TRAVESSA D.MORAIS, N° 595-
2°ANDAR-EDF.DR.MORAIS-BELÉM /PA.
Data da publicação:1308/2009.

POR TARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20071

PORTARIA Nº 241 DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
DESIGNAR, o servidor AGOSTINHO LOBO DO NASCIMENTO, 
Matrícula Nº 80845614/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças do IASEP, 
no período de 11 a 16.08.2009, durante a ausência do titular.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do desta data.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DEMONSTRATIVOS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20173

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS
ANEXO III

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO

2007

PODER: EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 84201 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 

DO PARÁ
BIMESTRE: 1º / 2007 (JANEIRO / FEVEREIRO)  
LDO, art. 53 R$1.000,00

REGIME JURÍDICO 
ÚNICO CARGO Nº DE 

OCUPANTES

VENCIMENTOS/ 
PROVENTOS/ 

PENSÕES

OUTRAS 
VANTAGENS TOTAL

INATIVOS 909 28.038 27.968 78.808 106.776

Nível

Superior 407 5.622 8.849 33.199 42.048


